

!ظرفیت جهانی زکات و چشم دوختن سازمان ملل به آن

طبق آمارهای جهانی، ظرفیت جهانی زکات سالانه بین ۲۰۰ تا هزار میلیارد دلار تخمین زده شده است، که اگر طبق شریعت اسلامی جمع‌آوری و به مستحقین آن پرداخته شود آثاری از فقر در جهان به ویژه در سرزمین‌های اسلامی باقی نخواهد ماند، و یا این معضل به حد اقل آن کاهش خواهد یافت.

اما در حال حاضر به دلیل این‌که یک دولت خلافت وجود ندارد تا مسئولیت فقرا، مساکین و سایر افراد مستحق را -مطابق آیهی ۶۰ سوره توبه- در میان امت اسلامی و حتی مسوولیت غیر مسلمانان را بدوش بگیرد و با قدرت دولت به جمع‌آوری و توزیع عادلانه‌ی زکات بپردازد، این منبع بزرگ مالی جهانی نیز مانند سایر منابع هنگفت بشری، به دست طواغیت خونخوار حیف و میل شده و مستحقین آن محروم‌اند.

اما شرمسارتر از آن حالا سازمان ملل که یک نهاد وابسته به غرب، به ویژه آلهی دست امریکای استعمارگر است و در حال حاضر سالانه سه و نیم میلیارد دلار را از کشورهای مختلف به شمول سرزمین‌های اسلامی دریافت و مطابق مزاج سیاسی غرب آن را به مصرف می‌رساند، و مقدار زیادی از آن را هزینه‌ی مصارف گزاف و بی‌جای اداری خود می‌کند و کارش هم هیچ نتیجه و پایانی ندارد، چشم به زکات مسلمین دوخته تا این منبع از ثروت مسلمانان را که جزئی از عبادات و ارکان پنجگانه اسلام است نیز به چنگال خویش در آورده و در راستای اهداف شیطانی خویش به مصرف برساند.

UNDP سازمان ملل که اداره انکشافی آن یا SDG نظر به تخمین سازمان ملل، برنامه اهداف انکشاف پایدار یا آن را رهبری می‌کند؛ این برنامه سالانه حدود ۲.۵ تریلیون دلار و بیشتر از این را ضرورت دارد تا کسر بودجه‌اش رفع گردد. به گفته یکی از مسئولین آن، زکات که تا حدود یک تریلیون دلار ظرفیت دارد را "نمی‌توان نادیده گرفت."

با نگاه به هر قضیه‌ی بزرگ جهان، نیاز مبرم به تأسیس دولت جهانی خلافت بیش از پیش احساس می‌گردد تا برپا شود، و بشر را از این حالت فلاکت بار و منجلا ببدبختی‌ها نجات دهد.

زکات یک مثال کوچکی از ظرفیت‌های عظیم بشری مسلمانان است که الله متعال برای بشر آن را ارزانی فرموده و آن را راه‌حلی برای فقرا و نیازمندان قرار داده است. اما به دلیل عدم تطبیق کامل اسلام، این منابع از سوی دولت‌های طاغوتی و سرمایه‌داران خونخوار برای ثروت اندوزی بی‌حد و حصرشان به کار برده می‌شود، و برعکس بشر در گودال فقر و بدبختی بسر می‌برد.

عبدالطيف مصباح